

Số: 135/KH-BCĐ

Phong Thổ, ngày 9 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sơ kết giai đoạn 1 (2021-2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng QĐND tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”

Thực hiện Kế hoạch số: 2809/KH-BCH, ngày 22/8/2024 của Ban Chỉ đạo 1371 tỉnh Lai Châu về sơ kết giai đoạn 1 (2021-2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”.

Ban chỉ đạo Đề án 1371 huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả 3 năm triển khai thực hiện Đề án 1371 (giai đoạn 2021-2024), những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm và xác định các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Đề án giai đoạn 2025 - 2027.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; nhân rộng các mô hình, gương người tốt, việc tốt trong triển khai thực hiện Đề án.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Đánh giá kết quả 3 năm triển khai thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 2021 - 2024; xác định phương hướng, nhiệm vụ phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trong thời gian tới.

- Tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2024

2. Thời gian: Hội nghị tổ chức ½ ngày, ngày 16/9/2024 (Thứ hai).

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Hội nghị bằng hình thức trực tiếp.

2. Thành phần

- Kính mời đại biểu Ban Chỉ đạo 1371 tỉnh (Bộ CHQS tỉnh).
- Kính mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện;
- Chủ trì: Đồng chí Mai Thị Hồng Sim, UVBTV Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện – Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 1371 huyện.
- Đại biểu Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh.
- Thành viên Ban Chỉ đạo 1371 huyện (*18 đồng chí theo Quyết định số:2279/QĐ-UBND, ngày 07/9/2022 của Chủ tịch UBND huyện*).
- Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn.
- Tập thể, cá nhân được khen thưởng.

3. Địa điểm: Hội trường Ban CHQS huyện (tầng 1).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng báo cáo sơ kết, chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ, thẩm định hồ sơ và thực hiện các thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND huyện xét, khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Đề án

2. Các Thành viên Ban Chỉ đạo 1371 huyện

Theo chức năng chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị (có phân công tham luận kèm theo), thông báo, triệu tập thành phần dự Hội nghị theo kế hoạch.

3. Các xã, thị trấn

Chuẩn bị nội dung tham luận, cử đại biểu dự Hội nghị sơ kết cấp huyện theo kế hoạch.

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Từ nguồn ngân sách địa phương chi cho hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2024 (đã giao cho Ban CHQS huyện).

- Kinh phí Thi đua – Khen thưởng: Từ nguồn kinh phí Thi đua - Khen thưởng huyện năm 2024, đã giao cho Phòng Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết giai đoạn 1 (2021-2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD 1371 huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1, QSH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Thị Hồng Sim**

Phụ lục 1
CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Đề án 1371 (giai đoạn 2021-2024)

(Kèm theo Kế hoạch số.....ngày.../9/2024 của BCD thực hiện Đề án 1371 huyện)

TT	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
1	Công tác tổ chức.	Ban CHQS huyện.	
2	Quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian, phương pháp tiến hành hội nghị.	Đồng chí Mai Thị Hồng Sim, UVBTV, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo Đề án 1371 huyện.	
3	Báo cáo tóm tắt kết quả 3 năm thực hiện Đề án 1371.	Ban CHQS huyện.	
4	Gợi ý thảo luận.	Đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo Đề án 1371 huyện.	
5	Hội nghị thảo luận.	Các Đại biểu dự Hội nghị.	
6	Đại biểu cấp trên phát biểu ý kiến (nếu có).	Ban Chỉ đạo Đề án 1371 tỉnh;	
7	Công tác khen thưởng.	Phòng Nội vụ.	
8	Kết luận Hội nghị.	Đồng chí Mai Thị Hồng Sim, UVBTV, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo Đề án 1371 huyện.	

Phụ lục 2
PHÂN CÔNG THAM LUẬN
Hội nghị Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Đề án 1371 (giai đoạn 2021-2024)
(Kèm theo Kế hoạch sốngày...../9/2024 của BCD thực hiện Đề án 1371 huyện)

STT	Nội dung	Đơn vị, địa phương tham luận
1	Công tác tham mưu với Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện, chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án; những khó khăn, vướng mắc, bất cập; sự quan tâm huy động vào cuộc của cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội địa phương	Ban CHQS huyện
2	Kết quả triển khai thực hiện các hình thức, biện pháp thực hiện Đề án gắn với thực tiễn nhiệm vụ của đại phương	Chính trị viên các xã, thị trấn
3	Kết quả công tác phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu đề xuất với Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện triển khai công tác công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật trên địa bàn huyện	Phòng Tư pháp
4	Vai trò của các Đoàn Biên phòng trong công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền các địa phương tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân vùng biên giới. Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm và những kiến nghị đề xuất	06 Đoàn Biên phòng
5	Kết quả công tác phối hợp thông tin tuyên truyền thực hiện Đề án 1371 trên các phương tiện thông tin đại chúng	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phụ lục 3

MA KẾT

Hội nghị Sơ kết 3 năm triển khai thực hiện Đề án 1371 (giai đoạn 2021-2024)

(Kèm theo Kế hoạch số.....ngày...../9/2024 của BCD thực hiện Đề án 1371 huyện)

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG THỔ
BAN CHỈ ĐẠO 1371**

HỘI NGHỊ

**SƠ KẾT 3 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
“PHÁT HUY VAI TRÒ CỦA LỰC LƯỢNG QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN
THAM GIA CÔNG TÁC PBGDPL, VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN
CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TẠI CƠ SỞ GIAI ĐOẠN 2021-2024”**

Phong Thổ, ngày 16 tháng 9 năm 2024